¶ Incipit sermo eiusdem q̄ non oporteat ride  
re sed flere ac lugere. Sermo quintus

Sermo de  
tristitia

**T**unc peruersio[n]is anime monachi risus est atq̄  
fiducia; Cum in his te ipsum videris monache; sci  
to te in profunda malorū lapsum esse; Fleq; desistas  
deo preces offerre; vt ille te ex hac morte dignet eripere; Ri  
sus atq̄ confidentia monachi perimit fructus; Risus atq̄  
confidentia monachum in turpes perturbationes facit in  
cidere; non solum iuuenes verum etiam senes; Risus et cō  
¶ iiiij.

# De vitando risu

A  
latus via  
fidentia precipitat monachum; Dixit quidam sanctoꝝ cum  
de confidentia loqueretur; Confidentialia ventus est corrum  
pens monachi fructus; De risu nunc audi; Risus eius bea  
titudinem luctus; Risus non edificat neqꝫ custodit; sed po  
tius permit; atqꝫ edificium diruit; Risus contristat spiritu  
sanctum; nocet anime/corpusqꝫ corruptit; Risus virtutes  
effugat; non habet memoriam mortis; meditatione crucia  
tuum caret; Aufer a me dominus risum; et dona mihi luctum  
ac gemitum; quem a me ipse requiris deus meus; In rictum  
luctus est quempia scire se ipsum; Sit autem luctus noster  
nec secundum hominem neqꝫ ut videatur ab hominibus; sed secundum  
deum qui nouit etiam abdita cordis; Simus igitur serena  
facie; et leta exultantes in spiritu sancto super bonis domini  
donis; flentes animo atqꝫ lugentes deoꝫ supplicantes ut  
custodiat nos ab omni specie mala; ne priuemur ipsius re  
gno sempiternisqꝫ bonis que preparauit his qui placuerunt  
et; Luctus edificat atqꝫ custodit; Luctus animam per la  
chrymas tergit; et eam mundam nitidam restituit; Luctus  
pudicitia gignit; abscondit voluptates perficitqꝫ virtutes;  
Et quid dicam; Luctus a deo beatus predicatur; ab ange  
lis consolatione promeretur; Unde et quidam ex discipulis  
domini dixit; Risus vester in luctu conuertetur et gaudium in  
merorem; Humiliamini sub potenti manu dei; et exaltabit  
vos; Quid ego peccator faciam; qui nec lugeo neqꝫ meipsum  
cum compunctione desleo; Dico enim et non facio; Ve mihi  
ve mihi; qꝫ sum negligens salutis mee; Ve mihi; ve mihi;  
quoniam in sententia pecco; scio cum malum facio; nec tamen  
ab ipso declino; Ve mihi ve mihi; quia inexcusabilis sum;  
Nam verbis quidam apud quosdam a deo futurus existi  
mox/operibus aut a sinistris consisto; Sed tibi domine soli bono  
malorum nostrorum immemori confiteor peccatum meum;  
Et me enim tacente tu domine oia nostri nihilqꝫ a facie tua et ab  
oculis tuis occultum esse potest; Eternum tu domine pro  
phetas dixisti; Dic tu primum peccata tua ut iustificeris; Pec  
caui domine peccavi; nec sum dignus intendere et videre altitu  
dinem celi pre multitudine iniquitatum mearum; Nam bre

# Berimo quintus. III

nis voluptatis irretitus illecebra/ tempsi sempiternū ignē  
regnūq; celeste nō sum adeptus. Quid igit faciā infeliciſſi-  
mus omniū? Flebo meipsum donec superest acceptabile tē-  
pus/ quo ſuſcipi poſſunt lachryme mee. Largire mihi com-  
punctionis lachrymas q; ſolus bonus es atq; misericors;  
ut cum eis ſupplicē tibi ac per eas extergantur et emundetur  
ſordes cordis mei. Ue mibi quid faciā? Quomodo effugias  
gehennā ignis et exteriores tenebras vbi eſt fletus et ſtridor  
dentū? Ue mibi quid faciā quomodo euadam tartarū/ crucia-  
tūq; infinitū et imortale verme? Ue mibi quid faciam/ quō  
minas malorū angeloꝝ qui cruciatibꝝ poſſunt effugere pote-  
ro? Hunc em̄ immites atq; terribiles. Quis det capiti meo  
aquā/ et oculis meis fontē lachrymarū/ ut fleā die ac nocte  
indesinenter deūq; lachrymis flectā/ quem irritauit misera  
Peccasti anima mea/ penitentiā age. Ecce em̄ dies nostri  
vt vmbra tranſeūt. Adhuc puſillū et modicū et ex hac luce  
migrabis. Terribilia loca peragratura es anima mea. Ne  
differas de die in diem conuertere ad dominum.

¶ Exemplo sanctorum patrum non negli-  
gendum nec leuiter agendum.

**A** Et mihi aia ve mibi. Expulſisti ab ſte sanctos ange-  
los per opa ſordida. Non deſ requie tibi neq; tace-  
at pupilla oculi tui/ ſed pcede benigniſſimo amatori  
hoim deo/ vt de excelſo mittat tibi adiutorium. Terribilia et  
horreda post paululū traſitura eſ/ vnde et ſcti p̄es nō igno-  
rātes malignitatem eoꝝ ptra nos/ nequaq; negligebat neq;  
leuitati operā dabat/ ſed ſibi pſis intente vacabat ſibiꝝ in-  
tendentes ac placetis deo ſuo. Qualis fuit ſctū Antoni? /  
ſctūq; Athanasi? / vt ipſe meminit i eo quē de vita ipſius cō-  
ſcripsit libro. Haꝝ abſtinētia magna interiſſimaq; exercita  
tiōe vtebatur. Tempem ieunabat vſtimētūq; illi intrinſe-  
cus quidē cilicinū erat et xtrinſecus ꝑo pellitia vtebat vſtes  
idq; ad mortē vſq; ſeruauit/ vt neq; corp⁹ ſordiū ḡa aquis  
ablueret neq; penit⁹ lauaret pedes/ neq; aqua illos vñq; oīo  
tingeret niſi neceſſitate cogēte. Nec nudatū illū vñq; aliquis  
vidit/ neq; penitus Antonij corpusculū (pterq; cū ſepeliret)

# Bermon Quintus.

enīq; patuit nudū. Rursusq; ait; Et si parua ista ad virtutē  
illius videantur sed ex eis tamē estimari potest; qualis dei fa-  
mulus Antonius fuerit. Qui a iuventute usq; ad extremam  
senectutem equam semper tenuit abstinentiam; alacritateq;  
ppositi; neq; senectutis gratia cibis laetioribus viēs; neq; ob-  
imbecillitatē corpusculi imutans corporis habitū. Nunq;  
enī ut diximus facie; nunq; pedes aqua lauit; Et enī in om-  
nibus perstiter integer viuā seruans oculorū aciē. Et ne per  
singula dicamus; cunctis qui cibis delicatioribz et lauacris  
varijs vestibusq; preciosis vtuntur; illustrior videbatur et  
clarior atq; ad fortitudinē p̄optior. At nos q̄ corpus mol-  
liter soueāt nobisip̄sis inquirimus; et elati incedimus igno-  
rantes miseri q̄ acres habeamus aduersarios. Unde et ipsi  
hostes nostri intuentes tantā socordiā nostrā; promptius  
audacijsq; insurgunt; tra nos transfigentes nos ipudicicie  
iaculis. Attendamus ergo nobisip̄sis ut dñs illoz astutias  
insidiasq; contra nos destruat. Hec autē dico fratres; non  
quasi vite puritate conspicuus. Nam si reueler dñs peccata  
mea priusq; in suppliciū mittar; confusio operum meorū nō  
minima mihi pars cruciatus erit; sed per gratiā dñi ut dum  
vos salubris consiliū cōmoda capitist et ego vilissimus opti-  
mi consiliū mei profectusq; yestri mercedē sumā. Sicut enī  
qui malis peruersisq; consilijs animas in perniciem trahit  
perditionis illarū ac necis particeps erit; ita et quia ad emē-  
dationem morū ac perfectionem vite suis consilijs prouo-  
cat; mercedem boni operis integrimeq; voluntatis conse-  
quetur a dño. Si habes cum fratre amiciciā arguatq; te  
conscientia tua; quasi ex ea coiunctione detrimentū anime  
sustinenſ; huiusmodi amiciciā scinde. Dicit enim quidā san-  
ctorum. Cum oībus charitatē serua; ab oībus abstine. Hec  
aut̄ dico dilectissime nō ut hoīes oderis; sed ut p̄cim̄ decli-  
nes. Scriptū quippe est; Quoniā si cor n̄m nō reprehēdit  
nos fiduciā habemus qd' dēū; et quodcunq; petierim⁹ acci-  
piemus ab eo qm̄ mandata eius facimus. Si aut̄ cor n̄m  
reprehendit nos; maior est deus corde nostro et nouit om̄ia.  
¶ Exemplū ponit in obediētie cuiusdam fratris bone.

# De vitando risu III

**F**ater fratrē hortabat ad ea que dei sunt. **T**ransferre autē altero dixit is qui hortabat ad ea ad eū. **E**cce fratrē hunc moneo / et audire me nō vult. Qui reprehendit. **A**udire oīno te debet / ignoscere. Abste em̄ / et audi re / et facere q̄ admones illi gaudiū est. **E**t illes nō sic inquit. **A**ssi em̄ probauerit q̄ sīm deū est nō modo mes / sed ne pphē tā quidē audiet / si ppter voluntatē dei p̄suluerit; **D**icit enim apl̄s. **E**t si aut angelus de celo euangelizauerit vobis p̄ter id qd accepistis anathema sit. **Q**uinā em̄ fuere q̄ i Babylo ne ī Egiānnā ī surrexerūt. **H**ōne seniores / nego mō senio res verū / et indices pp̄lī atq̄s pceptores. **Q**ui qm̄ sibūpsis nō attēderūt / per q̄s miserabili fine vitā clauserūt / neq̄ illis sane profuit dignitas. **C**urā ergo veritatis babeam⁹ fratres / vt veritas nos circūdet et p̄teat. **E**t in hoc em̄ seculo si quis perperā aliquid gessisse diffameat / principiq̄ in notescat / ad alia loca se fugiens conseret vt periculū evadat / nos autem a facie dei quo fugere possimus; **N**am iuxta psalmiste vo cem. **Q**uo ibo a spiritu tuo / et quo a facie tua fugiam⁹. **S**i ascendero in celū tu illic es / si descendero in infernū adest. **S**i sum psero pennas meas diluculo / et habitauero in extre mis maris. **E**t em̄ illuc manus tua deducet me / et tenebit me dextera tua. **D**iligamus quietē ac silētiū fr̄s / vt distractio nes declinare possim⁹. **D**iligamus abstinentiā / diuini amoris sale p̄dicā. **D**iligam⁹ castitatem / humilitatem / **S**im⁹ hu miles / et affabiles paruis ac magnis / vt in anē gloriā effugia mus / oēsq̄ diaboli laqueos. **E**xcremur ebrietatē / risumq̄ detestemur / et inutilia verba malignantiā homī. **O**ia enim agunt / cūcta molunt̄ / vt intentiōe sua potiant̄. **T**u vo fu ge ista dilectissime / et q̄ deo placere p̄fessus es / oīa sīm deū opare iuxta sermonē apl̄i dicentis. **Q**uod enim seminat q̄s / hoc et metet / **N**am qui seminat in carne / metet corruptio nem / et qui seminat in spiritu / metet vitā eternā. **N**oli sordidis cogitationibus imorari / ne quando te deducant in actū turpitudinis. **E**d eas execrare / et abste repelle / vt serena ac tranquilla sit anima tua. **O**ra dominū intenius / vt cordis tui cogitationes illuminet. **Q**ue em̄ sunt apud homines in / detestatio

# De vitando risu

**E** possibilias apud deum possibilias sunt. Cum stas ad orationes  
noli superbia cogitationis attolli / ne quasi conueniens inuen-  
tiari sis. Attende tibi ipsi dilectissime / ne forte duz vides huius  
seculi diuities affluentes deliciis / carnesque suas nutriendes velu-  
ti in die occisionis teos propter hominem fluxam rerum copiam beatifi-  
cias / neque enim diuities neque deliciis deditos / neque potentes bea-  
tos dixit spiritus sanctus / sed eos qui timent dominum. Ducete consi-  
tuerunt esto pacifici / ut pandant tibi regni celestis portas / si  
multaque introreas cum his quod faciunt pacem. Dicit enim spiritus sanctus  
Aperite portas ingrediatur populus servus iustitiae / cu-  
stodiens veritatem suscipiens et custodiens pacem. Unde  
dicebat quidam sanctorum. Fiat pars et iustitia in diebus  
meis. Audi et sanctum Jacobum dicentes. Quis sapiens et eru-  
ditus est inter vos / ostendat ex bona conversatione opera sua  
in sapientie mansuetudine. Si autem emulatione amara ha-  
betis et contentione in corde vestro / nolite gloriari neque men-  
tiri contra veritatem / non est ista sapientia de celo descendens / sed  
terrena aialis diabolica. Ubi enim zelus est atque contentio / ibi  
incertitudo discipline et omne opus malum. Que vero desursum  
est sapientia / primum quidem pudica est / deinde pacifica / man-  
sueta facile obtemperans / plena misericordie ac bonorum fructuum  
nihil discernens absque simulatione. Fructus vero iusticie in pa-  
ce seminatur / his quod faciunt pacem. Deus autem det vobis concordiam  
enim voluntatem suam. Orate autem et pro me misero queso ut re-  
uelet dominus oculos meos / et operatos tenebris luce sue verita-  
tis illuminet / quoniam ipsis est gloria in secula. Amen.

Explicit sermo de vitando risu / letucque appetendo.

**I** Incipit eiusdem sermo ad animam  
negligentem. Sermo sextus.

**S**uma queso ne occidas neque affligaris / et si multi-  
tudine peccatorum opprimaris / noli ad te ipsum eternum  
ignem attraheres. Ne dixeris / piecit me dominus a facie  
sua / neque enim placet deo huiusmodi sermo / namque  
ipse ad te clamavit et dicit / Popule meus quid feci tibi / aut in  
quo Christus te / aut quod molestius fui tibi / nonne qui cecidit

# Berino sextus

III

5

resurgit aut qui auersus est non conuertetur; Audi aia dñi  
benignitatē; non em̄ sub manu principis aut ducis vēditus  
es quasi dānatus; noli affligi qm̄ exinanisti diuitias tuas.  
Noli queritionē erubescere sed potius dico: **Surgēs** ibo  
ad patrē meū; **Surge** p̄fici sc̄ere suscipiet te neq; exprobra-  
bit tibisimo gaudebit potius in queritione tua. Expectat te  
paratus vlnis inessibilis sive pietatis amplecti. Tu tñ noli  
erubescere sicut Adā; neq; abscondaris a facie dei. Propter  
te crucifixus est christus; rte abūcere poterit; Absit / nouit  
em̄ qui sit qui tribulat nos / et nemo est qui adiuuet nisi solus  
ipse. Nouit Christus hoīem q̄ in erūna sit; Non ergo pusil-  
lanimes ant desides simus; quasi iā igni sempiterno depu-  
tati; Nō opus habet Christus te ignib; tradere; nō sibi lu-  
crum cōputat si nos in suppliciū mittat; Vis discere vt sese  
babeat cruciatū ratio; Cum era gitabit p̄tōr a facie dei  
clamorē fletus ei⁹ nō sustinebūt fundamenta orbis; Scri-  
ptū quippe est; Dies illa dies tenebrarū et caliginis; dies nu-  
bis et nebulae; dies tube et clamoris. Nam si hō a principe dā  
neō exilio duob; aut quinq; annis aut dece⁹ quē luctū quam  
fusionē quē gemitū putas hoīem illū habiturū. Sed tñ  
ille solatiōe recreat finē p̄stituti t̄pis expectās; An vero cu-  
pimus p̄tōz quoq; exulantium; a facie dei t̄pis agnoscere?  
Putamus ne exiliū illud viginti annis siue quinquaginta;  
aut centū aut etiā ducētis vel mille ptendit; Quis numerare  
sufficiat annoz numerū qui infinitus est; nec termino vlo  
ocludit; Heu heu insperatū est hm̄di t̄ps; neq; sustineri pot  
ira cōminatiōis sup p̄tōres; Audisti peccantū angustias  
interminabiles; Noli ergo fusione horria vitare penitentie  
remedia; neq; differas ab illa necessitate liberari; Non enim  
subsistere poteris ante furorē tante cōminatiōis; Multitu-  
dine peccatorū pregrauiatus es; non ideo verearis clamare  
ad dñm; Accede noli erubescere; stadiū propinquū est Exur-  
ge excute oēm materiā seculi; Imitare luxuriosum filiū; qui  
p̄sumptis oībus p̄fidenter venit ad patrē; Pater autē ita ca-  
ptiuū pluris fecit; q̄ p̄sumptas ab eo pdige diuitias; Ita q̄  
p̄fidēter accesserat ingenuo ingressus; et q̄ nudus aduenerat;

3

# Ad animam negligentem

apparuit priore stola vestitus/ qui se mercenariū dixerat/ in  
domini restitutus est ordinem. Hoc hec parabola respicit:  
Audis nempe anima filij confidentia secura/ quāta peregita  
**S**Animaduertis ineffabilē clementiam patris/ qui longe ad  
huc positū reuertentē ad se filium cernens/ letus atq; ouās  
in eius pergit occursum. Amplexibus fuet/ excipit osculo/  
coniuinum exultans celebrat/ quia receperat filium/ accele-  
rari stolam primā/ et dari annulum in manibus iubet. Et tu  
igitur anima nihil verita/ pulsa constanter/ necessitate con-  
fitere! Persiste ad ianuam/ et prossus accipies quantū opus  
habes/ iuxta scripture sententiā dicentis: Propter improbi-  
tatem autem eius surget et dabit illi quantum indigerit.  
Non te abhicit/ non exprobrat tibi male consumptas opes o-  
homo. Sunt enim apud illū thesauri indeficientes. Om-  
nibus prompte libenterq; largitur/ iuxta apostolicā vocem  
postulari a deo iubentē. Qui dat oībus affluenter et nō im-  
properat. In portu resides montes fluctuū respice/ ne repen-  
te pcella superueniēs in maris te profundā corripiat. Tūc q;  
cum dolore ac gemitu incipias dicere: Ueni in profundū  
maris/ et tempestas demersit me. Laboravi clāmans/ rau-  
ce facte sunt fauces mee. Re enim vera abyssus maris infer-  
nus est/ iuxta sententiā dñi dicentis. Chaos magnum inter-  
iustos ac peccatores firmatū esse. Noli igitur te ipsum in im-  
mane illud chaos immergere. Imitare luxuriosum filium:  
Relinque regionem fame tabescētē. Discede a porcorum  
erumna/ desine siliquas edere quibus exsatiani non poteras.  
Ueni ergo cū precibus/ consolare comedere indeficiens man-  
na/ angelorū scz cibum. Accede vt videoas gloriā dei/ vt illu-  
stretur ab ea facies tua. Ueni et in paradiō deliciarū cōmo-  
rare. Linque paucissimos annos/ vt eternū tempus acqui-  
ras. Non te perturbet seculi istius vita prolixior/ nā breuis  
omnino et nulla fere est. Ab Adam usq; in psens cēpus/ om-  
ne interpositū euum quasi vmbra pertransiit. Paratus esto  
atq; ad iter expeditus. Noli te ipsum onerare superfluis curis.  
Hyems prope est occupare festum illud quod nos  
quoq; persequimur per gratiam Christi.

262

# Bermoseptimus III

¶ Eiusdē sermo ad monachos / de sc̄is quib⁹ sdā patri  
bus qui tpe illo requieuerant. Sermo septimus.

25

**C**Or meū doleo / cōpatimini mihi fratres mei fidelissi  
mīq; p̄serui. Veneite audite. Alia mea dolorib⁹ angīt  
dolēt pedes deficiunt renes. Ubi sunt lachryme vbi  
sacra cōpunctio / vt corpus meum gemitib⁹ / et lachrymis ab  
luam. Quis me transstulit in locū inhabitabiliē / vbi nō erat  
ōno lux aut vox filiorū hoīm. Ubi serenitas erat atq; tran  
quillitas / vbi tumultus aberat intercipiēs lachrymas / con  
fusioq; impediēs lucū. Exaltāsq; vocem fleui ad dēū ama  
ras lachrymas fundēs / atq; inter gemitus dici. Hana me  
dñe / et sanabor / nimis eīm angīt cor meū / et gemitus eius nō  
sinūt me vel ad momentū requiē capere. Uideo eīm dñe qm̄  
sc̄tos tuos veluti aurum electū / assumis ex huius seculi va  
nitate in eterne vite felicissimā requiē / et tanq; sapiēs / et peri  
tus agricola plenos prudentia / et honorū operū fructib⁹ / col  
ligis iuste / et in horrea vite recondis. Nempe eīm fructus no  
ster lachrymis caret quib⁹ irroret / cōpunctionēq; nō habet  
vtx afflaciū lachrymarū viridis fiat. Sed neq; būilitatē ha  
bet vt estū v̄bementē / amena obūbratione coercat. Audi  
tate itidē caret q; illū ab aduersariis opprīmi nequaq; p̄mit  
tat. Non habet charitatē dei / radicē sc̄z validā q; sustinet fru  
ctū. Non p̄temptū terrenarū rerū atq; curarū / q; sunt pfecto  
vermis corrodēs atq; p̄sumēs acriter fructus. Nō vigilias  
neq; pugilē sensum / nec sine imaginib⁹ varijs in oīone p̄si  
stentē. Sed harū vice virtutū optimarū / p̄traria oīno habe  
re convincit. Irā acrē atq; furorem fructus p̄imentē / vt ad  
nihilū iā viles sint. Rerū imodica possēsio illum deorsum  
incuruat. Angor animi / et huiusmodi cetera fructum non si  
nunc māturescere / vt domino suo in vsum esse possit celesti  
sc̄ agricultore. Ue mihi anima ve mihi / dolore perstringere et  
lachrymas fundē / patrib⁹ sc̄is / et probatissimis monachis  
repente orbata es. Ubi modo sunt patres? Ubi sunt modo  
perfecti? Ubi sunt sancti? Ubi sunt iusti? Ubi sunt vigiles?  
Ubi sunt sobrij? Ubi sunt būmiles? Ubi sunt mites? Ubi

Lamentationes

Jū

# Ad monachos

quietis. Ubi continentis? Ubi expediti ac nudis? Ubi religio-  
nis ornamenta? Ubi illi nulla fictione sicuti? Ubi com-  
punctionis gratia ornati? deoq[ue] grati atq[ue] charissimi? qui  
cū deo in o[ste]ne assisteret? madefaciebat terrā umbribus dul-  
ciū lachrymarū quas profundebat sacra cōpunctio? Ubi sūc  
amici dei diuina charitate pleni? qui nibil oino corruptibi-  
le in terra possidētes? crucēq[ue] suā tollentes iugiter secuti sūt  
saluatorē caute incidentes p[ro] angustā viā solerterq[ue] pruden-  
tes ne in p[re]cipitia inciderent? neq[ue] oberrarent in deserto inuio-  
t in aquoso atq[ue] tenebroso sed viā rectā veritatis pergerent  
viā mandato? et dei? pleni lumine diuino? p[re]cepto? p[ro]prio?  
atq[ue] alacres ambulantes iter rectum? famuli dei voluntarie  
afflicti in hoc seculo pleno vanitatis? Idcirco deus eos val-  
de diligens/collegit eos in portū eterne vite/gaudiūq[ue] semi-  
piternū quo illi exultat? illic atq[ue] triumphant inter paradisi  
delicias in celesti thalamo imortali sponlo coniucti? Nam  
cū gaudio ingenti hinc migrauerūt? p[er]fecti ad deū habētes  
secū paratas lampades suas. Non est modo nobiscū illorū  
virtus? non nūc in nobis est illorū cōtinentia? non est in no-  
bis nūc infatigabilis illorū institutio et labor? Nō est modo  
inter nos illo? religio? Abiulavit nunc a nobis eo? preci-  
pua mansuetudo? Recessit a nobis nunc illo? nuditas? De-  
seruerunt nos modo vigile illorū non est in nobis nūc cha-  
ritas dei? Nō est mō in nobis miseratio? Christi? nō est in no-  
bis mō infirmitas? ac negligentia? cōpassio? Sed oēs fere su-  
mus truces imites? nec pati prorsus inuicē possum? Sa-  
gitte igne sunt lingue nre? in alterutru horis singulis inten-  
te? Qēs honorē q̄rimus? Qēs requiē noriā sequimur? Qēs  
inanē capram? gloriā? Qēs multa possidendi desiderio te-  
nemur ac studio? Qēs giroagi sumus? Qēs uertia sequi-  
muri? Qēs p[re]cipitamur in somniū? Qēs iracundi? Qēs deli-  
des sumus ad scurrilitates prompti ac robusti? ad fundēdas  
orationes pigrū? Ad simulandū alacres? ad quietem silentij  
seruandā imbecilles? Ad delicias p[ro]prio? Ad vigilias ante-  
lucanas tristes? Ad charitatē frigidū? Ad iracūdiā feruidi? Ad bona inertes? in mala p[re]cipites? Quis igit? non lamentet?

Vita mīta

# Berimo septimus III

et lugeatiquia nō omni lachrymarū fonte deploret institu-  
tionē nostrā negligentia plena. Patres illi nostri qui p̄cesser-  
runt nos utiles dñō fuerunt seqz ipsos et alios exemplo suo  
seruauerūt. Non illi erant desideris. Nō duplice habebant  
sed simplicē et vnicā curā et cogitationē quo pacto scz deo  
placare possent. Preclarū speculū cunctis intuentibz p̄posi-  
ti erant. Unus exercit deū pro nobis multis hoībus p̄cari et  
placare poterat. Duo rursus ex ipsis coram deo assistere va-  
lebant in oīonibus sc̄ti et exorare confidenter amatorē ho-  
minum decūmetiam pro multis debitorum millibus.

Temporum suorum statum deplorat.

**H**u mibi fr̄s heu mibi ad que tpa venimus? Heu  
mibi dilectissimū in q̄ malitie pr̄upta deuicti sum? Ignorantie caligine sponte cecamur. Quia em nō  
vigilat cordis nři oculus p̄ numia cogitationū nostrarū va-  
nitatē idcirco sumus invalidi neqz p̄positā nobis vexatio-  
nē inspicere possumus. En modo sc̄ti et iusti in vite tranquil-  
lissimū sūnū ex hac tēpestate colligunt̄ ne videāt pressuras et  
scandala que ppter p̄cā nřa superuenient nobis. Illi eli-  
gun̄ et nos dormitamus. Illi colligunt̄ et nos obdormim? Rapiūt illi et nos ad ianua mūdi pirahimur. Illi ad deū suū  
assidenter vadūt et nos in terra intumescimus. Aduetus dñi  
in ianuis appropinquit et nos cogitationes verlamus ambi-  
guas. Celestis tuba sonitū dare parata est ad īperiū dñi vt  
terrore vocis sue vniuersa cōcutiat vt excitet mortuos vt  
recipiat unusquisqz fm opus suū. Virtutesqz celozū parate  
assistūt in custodijs suis vt p̄cedant ante faciē sponsi veniē-  
tis in gloria in nubibz celi ad iudicādos viuos et mortuos et  
nos increduli sumus. Quid ergo fiet in illa hora tremēda  
fratres mei? Quomō illic rationē deo p̄ salutis nře negligē-  
tia reddituri sumus nisi modo solliciti sum? Postanterqz de-  
fleamus p̄niam agentes idoneā in humilitate cordis et man-  
suetudine animæ. Alioquin expectat nos illa tribulatio ex-  
treme ultionis cū quicqz nřm inter angustias penites lamen-  
tabit et flens amarissime dicet. Ue mibi peccatori qđ repen-  
te p̄git mibi. Quomō p̄transiūt vite mee tēpus in negligē-

139

# Ad monachos

optima no  
L

tia et torpore consumptus Ignorans miser quomodo clam sub-  
ductum est mihi vite spacu*m*. Dum vanitati et levitati opera-  
darem/nō intelleksi infelix Ubi sunt dies illi quieti deputa-  
ti quos ego in levitate consumpsis ut agam penitentiam in ci-  
licio et cinere Sed nihil ista verba tunc proderunt Cum  
item videbimus sanctos oes in gloria vestitos luce aduo-  
lantes in aera in occursum Christi regis glorie nosq*e* in tri-  
bulatione ingenti cernemus quid putas facturi sumus  
Quis oro confusione illam diraq*e* exprobatione perferre  
poterit Resipiscamus fratres vigilens dilectissimi euigi-  
lemus amici dei expurgiscamus servi Christi filii dilecti a  
deo salvatori nostro Redeamus ad nos ipsos colligamus  
parumper cogitationes nostras a seculi istius vanitate pro-  
cidamus deo fundetes imbres lachrymaru*m* Deprecemur  
eum cum affectu et gemitibus cordis ut nos eripiatur a semper  
ternis ignibus amarissimis suppliciis Ne quo separe-  
mur a dulcissimo domino qui dilexit nos et dedit semet ipsum  
pro nobis in morte Uos omnes deprecor omnes obtestor ac  
supplex oro et ego peccator ego indignus ut pro me misero  
ac deside fundatis lachrymas in orationibus vestris ac pre-  
cibus mudis ut ego quoque vobiscum compungi cum lachry-  
mis merear Illumineturque vel pusillum excecatum cor meum  
et inquiram deum salvatorem sanctum ut mihi modicum alacri-  
tatis largiatur quo possim studiose penitere quod diu tempus  
est acceperibilis penitentie ac vobiscum fratres salvus sim ego  
vita indignus Ita obsecro dilectissimi suscipite precem Ita  
queso filii dei suscipite admonitionem Ita oro membra chris-  
tiani suscipite depreciationm peccatoris Ephrem fratri ver-  
stri negligentis Curemusque omnes pariter dum tempus ha-  
bemus deum sanctum placare nobiscum propitiu*m* facere Ecce  
enim adeat in ianuis dominus ut faciat consummationem  
huius vanissimi seculi Amen

¶ Eiusdem de armatura monachicoponereat  
monachum veluti milite in acie semp  
assisteret Sermo octauius

# Sermo octauius

III

25  
Alem armaturā sibi debet acquirere q̄ pro Christō  
certare iſtituit/ vt possit p ea ⁊ diabolo resistere ⁊ pla-  
cere in pspectu dei saluatoris nři. Quenam vero sit  
eiusmodi armatura ausulta monache. Assume p thorace  
fidē vt granū sinapis/ credēs in psubstancialē atq̄ individuā  
trinitatē. Hā sinapis granū leue prorsus ac rotundū est/ nullā  
habet scissurā/ nullū/ angulū/ sed vt diximus oīno rotundū est  
p tritūq̄ feruorē habet insignē. Hac fret⁹ pnceps aplīci or-  
dinis Petrus/ cū filiū dei viui esse christū Iesū pcessus esset/  
claves regni celestis accepit/ potestatēq̄ celestiu ac terreno/  
rū oīm adeptus est. Hāc igit̄ pfectā armaturā posside frater  
vt ⁊ tu accipias a deo gratiā. Qui em̄ eiusmodi fidē pfectā  
psummatāq̄ charitatē habet/ prorsus aliquā pmerebit gra-  
tiā. Qd insinuās dñs alebat. Si habueritis fidē sicut gra-  
nū sinapis/ dicetis mōti huic tollere ⁊ mittere in mare/ ⁊ fieri  
vobis. Cides qm̄ meref̄ gratiā fides. Dat ei spūs intelligē-  
tie/ munus pfecto singulare. Cum em̄ q̄s credit/ tūc etiā in-  
telligit. Dat ei vt nō iudiceret primū/ deinde sermo sapientie/  
deinceps gratia curationū. Curat em̄ infirmos fidei/ et eri-  
git lapsos cordes/ hec em̄ oīa operat vñ/ atq̄ idē spūs. Uez  
sunt pleriq̄ fidē habentes/ operib⁹ destituti. Sed ista fides  
nō est/ mortua est em̄. Fides em̄ sine operib⁹ mortua est. Qui  
ergo fidē habet ⁊ operat opera ipsi⁹/ ipse fidē habet/ vt gra-  
nū sinapis feruentē. Hanc tu posside mi frater ⁊ esto sanus  
et integer fides feruensq̄ pposito ad mandata saluatoris nři  
exequenda/ vt ⁊ tu ab illo audire merearis. Euge serue bone  
⁊ fidelis/ intra in gaudiū dñi tui. Bonū enim ppter opera  
fidelē ppter fidē dñs appellat. Assume igit̄ p galea futuro ⁊  
bono ⁊ spem/ q̄ oculus nō vidit/ nec auris audiuit/ nec in cor  
hominis ascendit/ in que desiderant angeli pspicere. Hec  
enim spes potentissima consolatio anime/ inter afflictionū  
ac verationū suarum aculeus est/ eiusq̄ memoria te leticia  
implebit. Huic in rētē būssimi martyres Christi/ inter acu-  
leos ⁊ horreda variaq̄ supplicia/ inter igniū globos promi-  
pte om̄ia ac libentissime tolerabant; summa spei virtutero-  
boratiū. Hāc Moyses remunerationē sibi ante oculos po-

# De armatura monachi

A nens renuit se regine filiu dicitur thesauris illâ Egyptiorum  
oibus pferens et prestantiore esse decernet; Idcirco affligi  
maluit cum populo dei quod temporaliter habere potest pfruitionem; Hac  
spem tibi mihi frater iugiter ante oculos pone; ut illius affe-  
ctus nihil te labentium rerum aliquod existimare permittat; Neque  
id solu, verum promptiorum ad omne opus bonum assurgere faci-  
at; Leterum balthei vice accingere pfecta charitate in deum  
atque in proximum; Hec enim te absque vello impedimento cur-  
rere faciet; Nam qui baltheo accinctus est, omnia facile et  
absque vello impedimento transiliet; Quanto magis qui se di-  
uina charitate pinxerit, cuncta summa facilitate superabut;  
Charitas enim oia toleratioia sustinet; Ideo plenitudo legis  
est charitas; hanc enim possedit pfecto beatissimus Paulus qui  
auit; Quis infirmatur et ego non infirmor; Quis scandalizatur et  
ego non voror; Videlicet compassionem charitatis; Videlicet misera-  
tiois affectum; O beatus Paulus, cur queso ita propter me angeris?  
Numquid tu propter me supplicia passurus es? Tu semel peregisti  
curlum fidem seruasti et tibi reposita iusticie corona; Quid am-  
plius quiscur te ipsum affligis; et infirmaris propter me? Ita  
sane inquit uerget me charitas; Videlicet charitatis eminentia;  
Iste quod per ea impluerat legem mortali adhuc et corruptibili cor-  
pore induitus usque ad tertium celum ascendere meruit; et audire  
verba que non licet homini loqui; Pro calciamento sume tibi hu-  
militatem, sicut enim calciamentum calcatum iugiter ita et quem humi-  
litas sancta repleuerit studet ab oibus pculcari; Et tu itaque  
frater humilitatem posside; hec namque calciamentum est non car-  
nale, sed spirituale; custodietque te ne vnicus offendas ad lapi-  
dem pedem tuum; Lapis enim christus est, humilitas tua custo-  
diat te ne offendas christum; Nempe enim et bonus David hanc  
possederat cum dicebat; Ego sum vermis et non homo; Vides  
regis ac prophete regiam pfecto humilitatem; Aspicio-  
bat coram se dominum semper, quoniam a dextris eius erat cu-  
stodiens eum ne comedoueret; hoc est ne in peccatum laberetur.

¶ Humilitatem deo gratissimam esse.  
¶ Id est dilectissime quantum deus diligit humilitatem  
qui sic appropinquat possidenti illâ semper in illa

# Bermon octauis

## III

aspicit sicut scriptū est: Qui in altis habitat, et humilia respicit. Et rursus: Oculi eius in pauperē respiciuntur. Pauperem dū audis dilectissime/noli pecunias pauperē intelligere/nā reges plurimi placuerūt deo et multi pauperes perierunt. Sed inopē dicit spiritu pauperē: Et quod scriptum est: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Ita dilectissime humiliare sub potenti manu dei: ut te exalte in regno celorum, quod repromisit salvator noster humilibus. Teterū scuti vice crucis signo te ipsum muni signans ex eo membra oia et cor tuū. Neque sola manu te signes verū, etia et studia tua, et ingressum tuū et exitū tuū in omni tempore; sessionē tuā et resurrectionē tuā, et lectū tuū et oia queque per annos; signa primū in nomine patris et filii et spūscit. Validissima quippe homī armatura est: nullusque tibi vñque nocere poterit si bac fueris septus. Nam si qui terreni regis signaculum fert, eum ledere nullus audebit, quāto magis nos qui tale celestis imperatoris ferimus signū neminem metuere possumus. His ergo armis mihi frater affatim utere. Sunt enim vehementer aduersa telis inimicūmo et ipsius gladio amarissime sc̄z grauissimeque iracundie. Huiusmodi quippe veluti anceps gladius uno momēto pīmit eum quē pulsari. Sicut scriptū est: Momentū enim furoris ruina illius. Idecirco mihi frater nunquā signare negligas, et destrues laqueos quos tibi dialibus tendit. Scriptū quippe est: In via hac qua ambulabam, abscondereūt laqueū mibi. Hoc igitur signo te iugiter munierū malū nō appropinquabit spiritui tuo. Pro arcu extende ad orationē manus tuas, sicut scriptū est. Et posuisti ut arcū erēum brachia mea. Vlere enim arcus erēus est cōtra inimicos, expāse in oratione manus in scientia orantis, veleti etiam sagitta directe emissā ab eo qui vibrat arcū. Hā si dū oras pīmitas vagari animū, crīs tanquā qui tenet quidē arcum, verū sagittā contra aduersariū dirigere nequit, illā inuacuū nulla certa intentiōe mittēs. Atque interdū quidem terret hostē homī vulneris metus, dū te arcū vibrare possiderat. Teterū sagitta non aduersus eum, sed in infinitū emititur. Homī est quod dico frēs, cū q̄s ī sciētia orat nec sinit va-

R

# De armatura monachi

gari cogitationes suas/sed intelligit quē interpellat quē allo-  
quā/nūc oīo illius deo appropinquat: Tūc vebemēter do-  
let inimicus / veluti acerrimo spiculo p̄cussus in corde: Hā  
quanto aīa p̄ gratiā amplius pficit : tāto ipse tanq̄ puluis  
ante faciē venti effectus magis aufugit: Persequit enim illū  
angelus dei: Ecce qua in re illū acriter vulnerat/qz.s.orat in  
sciētia/roboratureq; qr cogitationē captiuas/ nec sinit euaga-  
ri: Et tu ergo mi frater in sciētia ora: Q, si dū oras mēs tua  
distrabat/siue p̄ oculos/siue per aureos/siue per cogitationes  
aut alia quālibet causam/ scito hoc ipsi? inimici esse opus:  
neq; festines implere orationē tuā: Tercū teipsum paululū ar-  
gue/ collige rurlus animu tuū atq; ita demū in sciētia ora:  
vt scias p̄ quib; postulas deū z cur eū postulas; ne improbe  
superflua z multa effundas verba: Et hoc em opus ē satba-  
ne vt cogitationē in infinita iaculet/nec p̄mittat hoīem per-  
sistere in ea postulatiōe quā impetrare festinat: Houit enim  
qm̄ si p̄maneat hō deprecās/exaudiet eū qui fecit illū/etiam  
si innumerā petā cōmiserit: Propter hoc igit multiloquiū  
verbaq; superflua suggestio/ vt mens ab intentione repulsa  
per infinita vaget: Tunc em iā alia inspicimus atq; cogita-  
mus/ z loquimur in mente nra expansis manibus carnis:

¶ Que nobis magis expedit/ea a deo  
in oratione postulanda.

**I**circo mi frater qd̄ vrget magis/ z que in om̄i tpe  
tibi magis necessaria sunt ea a deo postula: Consid-  
era em̄ duos illos cecos accedētes ad eū z clamā-  
tes: Misere nostri fili David: Et qd̄ ad illos dñs: Quid  
vultis i nqt vi faciā vobis: At illi fm̄ dolorē z affectū cor-  
dis sui petierūt ut aperirent oculi eoꝝ: Num dixerūt da no-  
bis aliquid etiā earum rerū quibus reuera indigebat: Hū-  
quid dixerunt/da nobis vestimentū: qm̄ pauperes sumus:  
Dinime; sed illud petierūt poti? qd̄ magis vrgebat: Aspice  
et Chananeā post illā clamantē ac dicentez: Misere mei  
dñe/filia mea male a demonio overat: Nihil aliud protulit q̄s  
dolorē cordis sui: Sil'z oēs quicq; ad eū accessere/qd̄ aliud  
q̄s sui cordis angores exponebant ei: Ea itē que fluxū san-

# Berimo octauius III

quinis patiebat: nōne sistēdi maxime fluxus ipsius causa il-  
lum adiit? Quis oro infirmus accedit ad medicū / et nō vul-  
nus suū aperit illi? Et tu mi frater offer illi dolorē aie tuerin-  
tuere illum fidei intellectualibz oculis/fm quod scriptū est.  
Sedentē sup soliū excelsū / et elevatū / exercitusqz angeloz  
et archangeloz illi assistētes / et p̄ficiens te ipsum ante p̄spe-  
ctum bonitatis eius effunde corā illo precē tuā/ primū p̄fi-  
tens pctā tua / et sic iam in p̄spectu eius verba tua enūciās  
sue tribulationē tuā / et in bonitate sua misereat cui / et effun-  
dat super te miserationes suas dicens: O anima magna est  
fides tua siat tibi sicut vis: Audi frater: Etiam si tardauerit  
dare tibi petitionē tuā / et noli desistere clamare ad eum / neqz  
quasi nō exauditus corpore deficias: Memēto chananee/  
imitare perseverantiam illius: Et ipsa enim dilata est ne cito  
potiret petitione sua / ita ut discipuli ad dñm accederent et  
pro illa rogantes dicerent: Dimitte illam / quia clamat post  
nos: Numquid abiecit eam in finem? Nonne paululum di-  
stulit eam / et dedit illi petitiones suas: Eius nos exemplo  
discamus / nisi cito accipiamus in prece persistere: Et si em̄  
peccatores sumus / prorsus tamen accipiemus: Et hec em̄  
mulier alienigena chananea erat: Sic et dominus manda-  
uit dicens: Qui ex vobis habebit amicum / et ibit ad eū me-  
dia nocte et dicet illi: Amice cōmoda mihi tres panes quo-  
niam amicus meus venit ex via ad me / et non habeo quid  
ponam ante illum / et ille interius respondens dicat: Noli  
mibi molestus esse / iam enim hostium clausum est / pueri  
mecum sunt in cubili / non possum surgere et dare tibi: Di-  
co vobis et si non dabit ei surgēs eo q̄ amicuseius sit / pro-  
pter improbitatem tamen eius surget / et dabit ei quotquot  
habet necessarios: Et ego dico vobis / petite et dabitur vo-  
bis: Ita et in psalmo dicitur: Expectans expectauī domi-  
num et intendit mihi: Et exaudiuit preces meas: Quocir-  
ca mi frater noli lassescere/expecta/postula/pulsa/et accipies  
quantum opus habes.

¶ Orationem nostram diuīne volun-  
tati subiectiāndam.

R. ij

# De armatura monachi

Audi mi frater et suscipe filium meum. Si postulaues  
R. R. sis a domino aliquod noli abrupte ac diffinire ut accipi-  
as petere sed totum illi relinquere atque ipsius voluntati  
Verbi gratia. Sepe vexat te turpes cogitationes christiariorum  
propter hoc. Pergis deprecari deum ut homini eximaris pugna.  
Sepe vero mi frater id expedit tibi. Sepe tibi hoc accidit  
ne extollaris sed humilia sentias. Aspice columnam apostolorum  
adeo insignem quomodo pro utilitate sua datus est illi stimulus  
carnis angelus satane quem eum colaphis cederet ut non extol-  
lere. Si ergo qui homini pollebat meritum accepit ea disci-  
plina ne extolleret quanto magis nos imbecilles (quod esse nos  
metiplos aliquid existimamus) necesse habemus colaphisi  
ne extollamur. Si autem rursus etiam tribulatio sanguinerit ti-  
bi et angustia ne ab his quidem precise liberari petas. Sepe  
enim et hoc mi frater expedit tibi. Nam fit sepe dum oras ut co-  
temnas salutem tuam sicut et israel passus est. Comedit enim inquit  
israel et satiates est et recalcitrauit dilectus; incrassatus est im-  
pinguatus est dilatatus est et dereliquit deum factorum suorum. Si  
vero rursus ut rem aliquam accipias oraueris ne hanc quidem  
precise accipere postules. Fit enim plerisque ut tu homo cum sis  
aliquid tibi expedire putas quod sepe non expedit. Quid si reli-  
cta voluntate tua voluntati ipsius obtuleris malueris ac  
enim eam pergeres securus eris. Ipse enim qui presciuit oia anteque  
fieret iuxta mansuetudinem suam disponit nos. Non enim scimus  
nos an expediatur nobis quod postulamus. Nam sepe plurimi  
cum adepti essent quod cupierant postea penituerunt crebroque in  
clades plurimas et mala inciderunt. Cum non quesissent dili-  
genter an enim voluntatem dei esset quod petebant sed id bonum  
esse existimantes frequenter a diabolo illusi sunt sub iusticie  
cuiusdam specie seducti et in pericula in gentia precipitati. Atque  
homini plerisque reprobata adiuncta est dum quisque cordis sui regni  
piscinam sequitur. Audi denique apostolum dicente. Nescimus enim  
quomodo oportet orare. Et rursus. Dia mihi licet sed non  
oia expediunt. Dia mihi licet sed non oia edificant. Quid igit  
expediatur nobis ut non quaeque nostrum edificet ipse nouit. Hoc  
autem idcirco voluntati eius relinquenti statuo non ut repositus

# Berimo octauis

III

S

lare phibeā ab eo q̄ cupias / sumo precor atq; cōmoneo / vt a  
minimis vloq; ad maxima postules a deo tuo / sed vt cū ora/  
ueris / et corā eo exposueris q̄ sunt in corde tuo dicas ei. Ue/  
rū tamē nō mea volūtas sed tua fiat. Si quod peto expedit  
fac sicut nostrū. Sic em̄ scriptura nos admonet. Reuelā in/  
quit dñō viā tuā / et spera in eo et ipse faciet. Videlte autem et  
dñm nostrū Iesum christū / sub dispensatiōe assūmptōe car/  
nis orantē ac dicentē. Pater si possibile est transeat a me ca/  
lix iste. Verū tamē nō sicut ego volo sed sicut tu. Idcirco mi/  
frater si ab eo aliquid postules / persiste in petitioē tua reue/  
lans ei ac dicens. Dñe si voluntas tua est vt fiet hec res / tu  
fieri eam ac prosperari permitte / si aut̄ non est voluntas tua /  
ne permittas fieri deus me⁹. Ne tradas me p̄prie concipi/  
scentie mee. Tu em̄ scis insipientiā meā / sed tu sicut scis sub/  
tua me p̄tectionē custodi / et cū māsuetudine me rege de⁹ me⁹.  
petito  
Si aut̄ p̄ tribulatiōe ac p̄ cogitatiōib⁹ oras / dicito. Dñe ne  
in furore tuo arguas me / neq; īra tua corripias me. Disel/  
rere mei dñe qm̄ infirmus sum. Sed respice dñe / et vide / qz  
terra et cinis sum / nihilq; sustinere possū. Ne tradas me dñe  
pctis meis / et ne raccas a me / et assūmilabor descendēntib⁹ in la/  
cum. Sed da gloriā noi tuo imemor maloz / et ne memine/  
ris pctoz meoz / sed memor esto miserationū tuarū / et exau/  
di me. Ac si possibile est trāseat a me ista tribulatio. Verū tamē  
nō sicut ego volo sed sicut tu. Tantūmō p̄firma aliam meaz  
atq; custodi / vt sustinere possim / et inueniā gratiā corā te / et  
in p̄nti / et in futuro seculo. Et iacta sup eum curā tuā / et ipse  
faciet qđ expedit tibi. Hoc enī scito qz bonus benignusq;  
cū sit / oia vult que sunt salutis nostre. Ideo quippe animaz  
suā posuit pastor bonus / ipsi gloria in secula Amen.

¶ Timore dei ut gladium omnem con/  
cupiscentiam malam rescindi.

**T**ro gladio sane sume timorē dei / et enim velut an/  
ceps gladi⁹ occidens oēm p̄cupiscentiā malā. Su/  
me igit̄ in aio iugiter timorē dei / recolens extremū  
illū ac terribilē diē / qm̄ celi liqueſcent igni atq; soluent. Ele/  
menta ardentina deficiēt. Terra et que sunt in ipsa oia incen/  
R ij

# De armatura monachi

dio conflagrabūt; Astra tanq̄ folia decident/sol & luna ob-  
scurabuntur; neq; dabant lumen suum. Cum manifestatus  
fuerit filius hoīs / & de celis in terrā descenderit/virtutesq;  
celorū mote fuerint. Quando discurrent angelis/tube terribi-  
Tli sonitu cōcrepabunt/ragnisq; in conspectu eius ardebit di-  
scurrensq; exuret orbem. In circuitu eius tēpestas valida/  
terremotus horribiles et fulgura / qualia numq; vsc; ad eā  
diē facta fuerant; ita vt ipse quoq; virtutes celoz magno  
tremore cōprehendant. Quo nos animo tūc futuros existi-  
matis fratres? Qualis mct? / quis horror apprehēdet nos?  
Lōsidera frater Israeliticā plebē; quō in eremo ferre nequi-  
uerūt caliginē & turbine & tubarum sonitus/vocēz loquen-  
tis de medio ignis; sed studebant ultra illius non audire ser-  
monem. Hęz enim profecto ferre poterant / & certe nō cum  
horrore descenderat; neq; cum ira alloquebas eos/sed cū ad-  
hortatione certiores illos reddēs se cū eis esse. Attēde igit  
frater mihi. Si aduentū illius / (quidē consolatiōi potius q;  
terroī accōmodatū) hoīes ferre nequiuim? qñ neq; inno-  
centes celi soluti sunt / nō terra cū his q; in ipsa sunt exusti/  
nō ita tube sonuerūt sicuti tuba illa/ad cuius clamorē oēs a  
seculo defuncti excitāti sunt/nō ignis inundans orbē; non  
alius aliquis ex his qui tunc futuri sunt terrorib⁹ factus est.  
Quid putas faciemus qñ descenderit cū furore & ira intole-  
rabilis/sederitq; in solio glorie sue/advocabitq; terrā ab ortu  
solis vsc; ad occasuz; atq; ab oībus terminis illius; vt discer-  
nat populū suum / & reddat vnicuiq; finē opa eius. Dei mibi  
dilectissimi/quales tunc & quo animo futuri simus/ qñ asta-  
bim⁹ nudi & aperti. Ubi tunc nequitia; vbi tunc carnis for-  
titudo? Ubi fallax utilisq; pulchritudo? Dei mibi quō in  
troducendis sumus ad tribunal illud horrendū. Ubi tunc hu-  
mane vocis male blanda suavitas? Ubi improba impudēs q;  
fiducia? Ubi tunc voluptas impura petū? Ubi tunc qui ma-  
sculoz scubitū existimant volupratē? Ubi tunc illi qui cum  
tympanis & instrumētis mulcīs vinū bibunt? Ubi tunc il-  
lorum p̄tempus/ qui sine meta vixerūt? Ubi tunc delicie et  
luxus? Transierunt illa oīa atq; diffusa sunt/ vt mollis aer.

*exprobos sensus*

# Sermo octauis III

Ubi tunc immodica cupiditas / et infinitus possidendi amor  
Ubi tunc superbia imanis / et turgida / que cunctos execras se  
solam aliquid esse arbitrat. Ubi tunc vanus / et prouersus inanis /  
humanus successus / et gloria. Ubi tunc tyrannus. Ubi rex. Ubi  
princeps. Ubi magistrus. Ubi hi qui gloriabantur in multi  
tudine diuinitatibus sua per / et deum temnebat. Ubi duces. Tunc  
prefecto videtes ammirati sunt / turbati sunt / commoti sunt / tre  
mor apprehendit eos. Ibi dolores ut parturiens / in spiritu  
vehementi tunc conterent. Ubi tunc sapientum sapientia / vbi  
stolidorum fallacia. Vnde conturbati sunt / et moti sunt  
sicut ebrios / et ois sapientia eorum denorata est. Ubi tunc sa  
piens / vbi scriba / vbi quisitor huius seculi inanis. de ratione  
danda deo  
Mi frater recognoscit quo nos ait tunc fore necesse est / cum ratione eorum  
que gessimus per singula reddemus / siue parva illa siue ma  
gna sunt. Nam et per otioso verbo / iustissimo iudici rationem  
redituri sumus. Quo ait nos esse oportet in die illo coram  
ipso. Quale nos gaudiū excipiet / cum ad dexterā regis sepa  
rabimur. Quanto exultabimus gaudio cum amplectent nos  
iusti oēs. Illic suo te amplexu resouebūt Abrahā et Isaac  
et Jacob. Moyses. Noe. Job et David. prophete sc̄ti et apostoli  
et martyres oēs denique sc̄ti qui deo placuerunt cum in carne p  
ter carnē viueret / omnesque quos audis et quorum hic admirari  
vitam / quosque nup cupiebas aspicere / ad te illic venient et  
amplexabuntur te / atque salutabunt exultantes in salute tua.  
Quales nos tunc futuros existimamus / quod tunc erit illud in  
effabile gaudiū / cum dicet rex is qui erunt ad dexterā / verba  
illa leticie ac suavitatis plena. Venite (inquiens) benedicti  
patris mei / possidete paratum vobis regnum a constitutione  
mundi. Tunc mi frater accipies regnum decoris / et diadema  
speciei de manu domini / ut iam cujus christo regnes in eternum.  
Tunc bona illa possidebis / quod preparauit deus his qui diligunt illum. Tunc iam securus eris / nec ullam iam ruinā expa  
nesces. Logita mi frater quale est eius semper faciem cernere /  
quale est ipsius perfraui luce. Tunc enim non iam tibi erit sol  
lux diei / sicut Isaías ait / neque oris luna illuminabit tibi no  
ctem / sed erit tibi dominus eterna lux / et ideo deus gloria tua.

R. iiiij.

# De armatura monachi

x

Timentibus deū eterna gaudia/peccatori  
bus eternā confusione reposita esse.

A frater mi quale gaudiū repositū est timentib⁹ deū  
et custodientib⁹ mādata eius. Logita postea etiā p/  
ditionē pctōꝝ qualis eos cōfusio apprehendet qn̄  
sistentur tribunali horrendo; corā iustissimo iudice/ nullam  
habentes excusationis viam. Que nam illos inuoluet vere  
cundia/quis animi dolor/cum ad sinistrā regis secernentur  
Que illos corripiēt tenebre/cum loquetur ad eos in ira sua/  
et in furore suo turbabit eos dicens. Ite a me maledicti in  
ignem eternū/ qui paratus est sathanē et angelis eius. Heu  
heu qua tribulatiōe/quib⁹ angustihs premet tunc illo ꝑ sp̄is  
cū subito oīm insonuerit clamor dicentiū. Conuertant pec/  
catores in infernū. Heu heu quomō illi euilabūt q̄s voces  
inter lamenta et gemitus emittēt cum abducent ut amarissi  
me puniātur in eternū. Heu qualis ille locus est vbi fletus  
et stridor dentiū resonat/ quem ipse quoq; sathanas horret.  
Heu qualis est gehenna ignis illius inextingibilis. Heu  
michi qualis est vermis ille venenatus/hunc requieſcens  
Heu q̄les sūt tenebre ille sempiterne. Heu mibi q̄les sūt an  
geli cruciatib⁹ p̄positi/q̄ imites q̄ imanes exprobrātes iugi  
ter terribiliterq; cedentes. Tūc cruciati inter penas voces  
emittēt necerit qui saluet ad dñm nec erit q̄ exaudiat eos.  
Tūc sciēt q̄ vana fuerūt oīa vite istius leta; et q̄ hic iocūda  
esse arbitratī sunt/felle ac veneno amariora inuenient. Ubi  
tūc fallar falsoꝝ appellata pcti voluptas; alia q̄ppē volup/  
tas nō est q̄ timere deū. Hec pfectovera voluptas est/ i qua  
nihil metuat/ que veluti exadipe et pinguedine aīam replet.  
Tūc seipsoſ reprehendent et opera que gesserūt. Tūc fa  
rebuntur iustū esse iudiciū dei dicētes. Audiebamus eīm bec/  
et conuerti noluimus a nostris operibus nequā. Neq; tamē  
ista dicētes proficiēt quicq; Heu heu mibi peccatis maxi/  
mis pregrauator. Peccaui enim super numerū arene maris/  
curuatusq; peccatorū sarcina incedoſ quasi multo ferri pon/  
dere onustus. Non enim fiduciā habeo attollendi oculos/  
et videndi altitudinē celi. Ad quem ego confugiā nisi ad te

# Bermon octauus III

p̄fissime nū ad te clementissime. Misericordia mea est magna misericordia tua. Et eam multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatē meā. Amplius laua me ab iniquitate mea et a peccato meo munda me. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum coram te est semper. Tibi soli peccauis et malum coram te feci. Ad te confugio propter immensam pietatē tuam et te irritauis ad te redeo propter infinitam clementiam tuam. Te ad iracundiam prouocauis. Ad te confugio propter summā benignitatē atque bonitatem tuam et obsecrans clamo. Auerte faciem tuam a peccatis meis et omnes iniquitates meas dele propter nomen sanctū tuū. Nihil enim habeo quod offerā tibi non opus bonū non munificia cordis. Sed confido in miserationibus tuis proīcio me ipsius in eas ut creas in me cor mundū spiritu principali p̄firmes me ne denuo facile in peccatis relabaris atque ex nūc seruiam tibi in sanctitate et iusticia omnibus diebus meis quia tuum est regnum et imperium in secula seculo et Amen.

**L**urandum sollicite ut in pace integri  
immaculatiq; inueniantur.

**S**ecundo fratres hac expectatione solliciti curemus integri immaculatiq; inueniri in pace. Cum superuenierit tibi horria aliqua cupiscentia hunc gladium arripere id est recognita timore dei et frigescere oes vires inimici. Tabe vice sint tibi scripture diuinæ. Sicut enim tuba sonans congregat milites vita et scripture diuinæ dum clamant ad nos cogitationes nostras colligunt in timore dei. Sunt enim cogitationes nostræ veluti miles namque resistunt aduersariis regis. Item quemadmodum tuba belli tempore clangore suo fortium strenuorumque bellatorum excitat mentes augetque alacritatem in aduersarios eundem ita et sacre littere nostrum propositum in melius excitant et contra vitia passionesque corroborant. Idcirco mihi frater quantum preualeat crebrius illis assuesce ut cogitationes tuas colligatur quod dispigit inimicū astutia sua suggestores ipse importunas cogitationes siue sepe tribulaciones inferens siue prosperitatē multaque latitudinē exhibet. Hec enim astutia sua et fraude idcirco molitur ut hoīsem a

# De armatura monachi

deo alienū faciat; Plerūq; enim dum nequicuerit quempā  
cogitationib; sternere atq; deīcere tunc iā illi pressuras ad  
mouet vt illius obscurerit mentē ac deinceps possit semina  
re q; velit. **I**n cipioz suggestere hoi vt ista secū reputet dicēs  
cum iure iurando. Ex quo bonū operari cepi vidi pessimos  
dies. **F**aciā igit rursus mala vt veniant bona; Tunc nū  
quis sobrius inueniat ac vigilas; absorbet eū quasi infernū  
vincentē. **N**o, si neq; his illū deīcere querit; tunc adhibet sibi  
latitudinē et extollit eū ingentēq; fallaciā admouet ei malis  
oībus acriorē omniq; peste imaniorē. **H**ec em̄ est que sup  
bum et sine timore hominē efficit; hec in celū os ponere per  
blasphemias facit. **S**criptū quippe est; Posuerūt in celum  
os suū. **H**ec hoīem ignorare deū facit et esse proprie imbecil  
litatis ignarū atq; dei mortis īmemorem. **H**ec est malorū  
omniū via. **H**anc ergo qui diligat ad ipsa tendit penetralia  
mortis; hec em̄ via est de qua dñs ait. **L**ata est via que du  
cit ad perditionē. **E**cce audiisti fratres mei cur aliquando  
angustias; aliquā latitudinē adhibeat. Nam ad quod hoīs  
animū inclinatioz viderit; eo aduersus illū seū protinus  
armat. **E**cit em̄ aduersus nos sub iusticie imagie vmbraq;  
pugnare. **I**dcirco frēs mei sollerter vigilemus studeamusq;  
iugiter lectioni sanctarū litterarū; vt nos doceat quomodo  
laqueos diaboli possimus effugere eternāq; adipisci vitam.  
**C**oercet enim vagantē animū diuinarū scripturarū lectioz  
prestatq; scientiā dei. **S**criptum quippe est; Uocate et vi  
dete; quoniā ego sum deus. Attende frater quoniā qui cor  
de simplici vacat lectioni dei scientiā accipit. **I**dcirco fra  
ter mi noli negligere animā tuā sed lectioni totus incūbe; et  
orationibus sanctis; vt illuminetur mens tua; vt sis pfect<sup>9</sup>  
atq; integer in nullo deficiēs. **A**lij magnatū principū ac re  
gum familiaritatibus gaudent; tu corā rege nō terreno; sed  
celesti gloriare; in pspectu sanctorū angelorū colloquens et  
cum spiritu sancto per sacras litteras. **S**piritus em̄ scītūs  
est qui per illas loquitur. **S**tude igitur diuinis scripturis  
familiarissimus fieri; persiste in orationib; sanctis. **Q**uoniam  
em̄ per ipsas deū interpellast; cotiens sanctificat anima tua et

sugges  
ia bolica

vigilate et  
orate

# Berimo octauis

V

A

spūs tuus. Hoc ergo prenoscēs mi frater qm̄ gemina te ex ercitatio ista sc̄ificat stude crebrius utramq; exercere. Et si manibus & gestu corporis orare non vacat mente ora. Nam & beata Anna mater pphete Samuelis orabat & labia eius nō mouebantur sed oratio illius in aures dñi sabaoth ingressa est. data est enim sibi petitio sua. Ideo frater mi si sint occupate manus tue aio ora. Nempe em et tacentes exaudit. Illic assiduus p̄sistit ubi possit audire atq; proficeret. Scripitū quippe est. Si videris virū sapientē de mane vigila ad eum & gradus ianue illi terat pes tuus. Hoc em frater mi nō solū ignorātib; litteras & verū etiā scientib; p̄fert. Multi em sunt qui legunt neq; intelligunt; atq; idcirco negligunt.

¶ Diuine gratie dona non negligenda.

**C**ave igit monache ne donū dei qd ī te est negligas / qd tibi chū grā collatū est sed cura sollicitus & exā re super aurū & topazion quomō placeas deo / vt bea titudine sancto & perfruaris. Scriptū est em. Beati q; scrū tant testimonia eius in toto corde exquirunt eum. Vide necū legere intēdis impeditat te inimicus / acediā suggesterēs tibi & p̄diuersa te distrahēs studia ac dicēs. Fac primū hanc rē est enim modica / siccq; postmodū securior leges inducens te ad opus manū prōpte pagendū. Hec em oīa suggesterit vt oc cupet te; atq; a lectiōe pp̄pediat nihilq; pficiās. Lū em viderit fratrē summa intentione legentē / atq; in pfectu constitutum & his occasionibus & alijs plurimis aduersus eum p̄liatur nihil aliud querens q̄ impēdire eum & obtūdere alacritatē eius. Tu ergo noli obtrēperare illi / sed esto quasi ceruus sitiens & ad yberes fontiū latices peruenire desiderās / hoc est ad scripturarum purissimas & saluberrimas vndas / vt ex eis bibas ac refrigerent arēte ac sitientem linguā tuā / que te per vitia et passiones adurit. Bibe vna & illam quam tibi ministrant vtilitatē. Tale aliquid dicotū dñs donauerit tibi vt scias ex eis verbū qd tibi vtile fuerit / non te pretereat / sed medicare illud in anio tuo / & inscribe illud in corde tuo sic vt scriptum est. In iustificatiōibus tuis meditabor non obliuiscar sermones tuos / et rursus. In corde meo abscōdi

Ceruus sitiens  
fontes aquazz

# De armatura monachi

**B** eloquia tua: ut nō peccē tibi Rursus: In quo corrigit ador-  
lescentior viā suā: in custodiēdo sermones tuos. Vides fra-  
ter quia in seruādo memoria sermones eius: corrigit homo  
viaz suā: Quis em̄ est q̄ seruet in memoria sermones ei⁹ neq̄  
corrigat viā suā: nisi sit ille penitus reprobo ⁊ infelicissimus.  
Qui hm̄di est nihil oīno meminīt: sed etiam q̄ recolere videt  
oblitus est. Nam hm̄di hoī dicit deus: Quare tu enarras iū  
sticias meas: ⁊ assumis testamentū meū per os tuū: Juber  
ergo dñs auferri ab eo ⁊ qđ habere videt: q̄ talis est: Vides  
em̄ habere fidē per quā ⁊ seipsum appellat christianū: sed ea  
opibus negat ⁊ infideli deterior est: Ideo auferri ab eo iū-  
bet spiritū sanctū quē acceperat in die redemptiōis: ⁊ quem  
habere videt: fitq̄ hm̄di homo veluti hydria fissuris ple-  
na p̄ quas amisit vinum: ⁊ qđ habere videbat ab ea collit:  
oēs q̄ qui vident illam ignorantēs quod factū est plenā esse  
arbitrant: Cum aut̄ ultimo iudiciū die perquisita fuerit: tūc  
manifestum omnib⁹ sit inanem fuisse et vacuam: Iste enim  
sunt qui die illo regi dicturi sunt: Dñe nōne in nomine tuo  
prophetauimus: ⁊ in noīe virtutes multas fecimus: Et re-  
spōdebit rex ⁊ dicet eis: Dico vobis nescio vos. Vides fra-  
ter quia nihil habet qui eiusmodi est: Tu ergo memorare  
eorū que audisti: ⁊ corrige viam tuā: Læue ne obliuionē tibi  
permittas obrepere: eaq̄ diripere ex corde tuo: Vide ne si-  
nas aues descendere: ⁊ semē filij dei comedere: Ipse enim  
dixit: Semen est verbū quod audistis: Occule igit̄ semē in  
terre visceribus: vt fructū afferat: hoc est absconde verbum  
in medio cordis tui: vt dñō tuo referas fructū: Cū at legis  
intentissime lege atq̄ diligēter: cū multa constantia versum  
bis terq; ponderans: ⁊ penetrans sensum: neq; studeas libri  
folia euoluere: verū (vt dixi) bis terq; ac sepius eundē repe-  
te versum: vt ipsi⁹ intelligentiā cōsequaris: Cum vero te ad  
sedendū ac legendū siue etiā ad aliū legentē audiendum pa-  
ras: primū ora dñm dicens: Dñe Iesu christe aperi aures  
atq; oculos cordis mei: vt audiā et intelligam ⁊ faciā volū-  
tatem tuā dñe: quoniā incola ego sum in terra non abscon-  
das a me mandata tua: sed reuelā oculos meos ⁊ considera-